
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 20136  CADERNO 4

Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
238681/MARTHA NILVIA GOMES PINA (Enga Agra) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2013 a 22/08/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569493

PORTARIA: 352
Objetivo: Dar apoio ao transporte da Enga Agra.Martha Nilvia, 
para o município de Breu Branco e Redenção. 
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
154401/SIDONIO BONIFACIO (Aux. Ativ.Agropecuaria) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 22/08/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569519

PORTARIA: 353
Objetivo: Reunir com as comissões municipais e fiscalizar as 
ações já providenciadas, para realização da 13 FESTA DO CACAU.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
149402/JOSÉ CARLOS OLIVEIRA DE MEDEIROS (Gerente da 
GESA) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 24/08/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569577

PORTARIA: 354
Objetivo: Ministrar treinamento sobre Horta Básica para 30 
participantes da Comunidade de Vila Formosa, a fim de capacitá-
los para a implantação de Horta.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
193211/HILDENER DE AGUIAR FRANCO (Eng Agr) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569714

PORTARIA: 355
Objetivo: Dar apoio ao transporte do Eng Agr HILDENER HELBER 
DE AGRUIAR,para o município de Acará.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
120251/SEVERINO RIBEIRO BATISTA (Agente de Portaria) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569754

O DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Tornar sem efeito a portaria de diária nº 333/2013, publicada 
no DOE em 09/08/2013, em nome da servidora Soane Castro 
de Moura.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569790
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 054/2013

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DOS FLORICULTORES DE BENEVIDES - AFLORBEN
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS FLORICULTORES DE 
BENEVIDES - AFLORBEN
OBJETO: 01 (UM) CAMINHÃO AGRALE, MOD.7500 TDX, 4 
CILINDROS, 145CV, DIESEL. R.P Nº 09574.
DATA DE ASSINATURA: 13/08/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 13/08/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA, CPF: 033.379.102-97. SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA EM EXERCÍCIO.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569117

PORTARIA: 810/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLETO CELLA                           Extensionista Rural II   572112871   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Ourém-L, Peixe Boi-L, Primavera-L, Quatipuru-L, 
Salinópolis-L, Santa Luzia do Pará-L, Santarém Novo-L, São João 
de Pirabas-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569131

PORTARIA: 397/2013
Objetivo: Deslocamento do Técnico Eduardo Augusto Ramos da 
Costa , para dar suporte as Unidade Gestoras e ao NAVEGAPARÁ
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31748160/RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS (Motorista) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2013 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569197

PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 004/2013-EMATER-PA
Considerando que a tramitação do processo nº 2013/92169, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sra. Cleide Maria Amorim de Oliveira 
Martins, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Lote 01 do 
Pregão Eletrônico nº 004/2013-EMATER-PA, cujo objeto é: 
Aquisição de 190 (cento e noventa) Máquinas Fotográficas 
Digitais, com a empresa abaixo  discriminada:
LOTE 1:
EMPRESA: ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA-
ME
CNPJ: 13.444.068/0001-01
VALOR GLOBAL: R$ 45.490,00 (quarenta e cinco mil quatrocentos 
e noventa reais)
Em 14/08/2013
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569202

PORTARIA: 009/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ASTROGILDO DE SOUZA SOBRINHO          Extensionista Rural 
II   7573522     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Moju-L
Ordenador: MAX ANGELO DE LIMA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569207

PORTARIA: 008/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ASTROGILDO DE SOUZA SOBRINHO          Extensionista Rural 
II   6573522     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Moju-L
Ordenador: MAX ANGELO DE LIMA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569214

PORTARIA: 012/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUZINAI CHAGAS DE LUNA                Extensionista Rural I/A  
3175693     

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: mOJU-l
Ordenador: MAX ANGELO DE LIMA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569864

PORTARIA: 427/2013
Objetivo: Participar do Lançamento da Feira Internacional de 
Cortes e visita à Feira Agropecuária de Paragominas
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571744874/MARIA DE NAZARETH SAMPAIO PENHA (Assessora 
da Presidência) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 
15/08/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569650

PORTARIA: 823/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA PAULA RIBEIRO SANTANA             Extensionista Rural I/A  
58451141    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              1.000,00
20606134863990000    0261000000          339036              1.000,00
20606134863990000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Santarém-R
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569663

PORTARIA: 822/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANGELA CLOTILDE MOCELIM               Extensionista Rural I/A  
58709091    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Santarém-R
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569668

PORTARIA: 816/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANK NELSON DE SOUZA DANTAS          Extensionista Rural 
I/A  57534221    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Belterra-L, Curuá-L, Faro-L, Juruti-L, Mojuí dos 
Campos-L, Óbidos-L, Oriximiná-L, Terra Santa-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569674

PORTARIA: 811/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
OSMAR OLIVEIRA FILHO                  Extensionista Rural I/A  
572128891   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              1.000,00
Observação: Tracuateua-L, Viseu-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569680

PORTARIA: 769/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WILTER DE JESUS LEMOS MIRANDA         Extensionista Rural 
II   51586562    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              3.300,00
20606134863990000    0261000000          339039              200,00
Observação: Jacunda-L, Marabá-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


